
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 1

2.  VYJÍŽĎKA ZA PRACÍ 
 

2.1 Vývoj vyjížďky za prací a její intenzity 
Ke dni sčítání v roce 2001 bylo zjištěno v Olomouckém kraji 285 485  zaměstnaných osob. V celkovém 
počtu je započítáno 1 475 pracujících žáků, studentů a učňů, jejichž hodnocení vyjížďky  je v kapitole - 
Vyjížďka žáků, studentů a učňů do škol. Tedy z celkového počtu 284 510 zaměstnaných osob vyjíždělo 
z obcí (měst) v roce 2001 za prací 117 465 osob tj. 41,3 % zaměstnaných osob a dojíždělo do jiné obce 
kraje 110 462 osob, tj. 38,8 %. Bereme-li v úvahu, že zaměstnaní  dojíždějí do práce i v rámci obce, místo 
bydliště opouští více jak 80 % obyvatel Olomouckého kraje.  

Porovnáme-li počty vyjíždějících a dojíždějících osob v daném území, Olomoucký kraj vykazuje saldo 7 003 
osob, což znamená, že vyjíždějících z obcí je více než osob dojíždějících. Muži vyjíždí z obcí do zaměstnání 
více jak ženy. U mužů činí podíl vyjíždějících mimo obec bydliště 45,2 %, žen vyjíždí za prací jen 36,5 %. 

Denně vyjíždí za prací 97 645 osob, což představuje z celkového počtu vyjížďky více jak 83 %. Z celkového 
počtu 117 465 osob se 74,0 % vyjíždějících pohybuje v rámci kraje, 25,2 % vyjíždí do jiných okresů v ČR 
a jen nepatrný počet vyjíždí do zahraničí – 0,8 %.  

Vzhledem k tomu, že v roce 1996 vznikl nový okres Jeseník, nelze srovnávat údaje o dojížďce a vyjížďce 
za roky 1991 a 2001 v okresech Jeseník a Šumperk. Porovnat lze údaje za roky 1991 a 2001 jen v celku 
za kraj jako součty čtyř okresů v roce 1991 (Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk), a to velmi volně, nelze 
přičíst údaje za Zlaté Hory, které jsou nyní součástí okresu Jeseník. Pro další hodnocení vývoje dojížďky 
a vyjížďky v období let 1991 až 2001 v jednotlivých okresech je možno porovnávat jen za okresy Olomouc, 
Prostějov a Přerov. 

V roce 2001 vyjíždělo z obcí za prací 117 465 osob, což je o 3,3 % méně než v roce 1991 a zároveň 
dojíždělo do obcí za prací 110 462 zaměstnaných osob, tj. o 6,4 % méně než v roce 1991.  
 
Tab. 2.1 Vyjíždějící za prací v letech 1991 a 2001 podle typu dojížďky 

 
Z celkového počtu 117 465 vyjíždějících osob  z obcí do zaměstnání směřovalo do jiné obce okresu 73,8 %, 
do jiného okresu v rámci kraje 10,4 %, do jiného kraje 14,8 % a jen 1,0 % osob vyjíždělo za prací 
do zahraničí. V porovnání mezi okresy Olomouckého kraje vyjíždělo nejvíce osob do jiné obce okresu 
v olomouckém okrese – 80,9 %, nejméně v okrese Přerov – 65,6 %, přičemž v okrese Přerov nejvyšší podíl 
vyjíždí za prací do jiného kraje. 

Ve srovnání s rokem 1991 ve všech okresech Olomouckého kraje vyjíždí nižší počet osob z obce 
za zaměstnáním. 
 
 

Kraj celkem 1991 121 421 98 580 10 119 12 005 717 81,2 8,3 9,9 0,6
2001 117 465 86 732 12 264 17 327 1 142 73,8 10,4 14,8 1,0

Jeseník 1991  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
2001 7 679 5 798 318 1 454 109 75,5 4,1 18,9 1,4

Olomouc 1991 37 323 31 777 2 913 2 374 259 85,1 7,8 6,4 0,7
2001 37 483 30 307 3 255 3 556 365 80,9 8,7 9,5 1,0

Prostějov 1991 24 355 17 489 3 629 3 085 152 71,8 14,9 12,7 0,6
2001 21 732 14 616 3 571 3 327 218 67,3 16,4 15,3 1,0

Přerov 1991 26 435 19 817 2 267 4 158 193 75,0 8,6 15,7 0,7
2001 25 133 16 497 3 289 5 139 208 65,6 13,1 20,4 0,8

Šumperk 19912) 33 308 29 497 1 310 2 388 113 88,6 3,9 7,2 0,3
2001 25 438 19 514 1 831 3 851 242 76,7 7,2 15,1 1,0

1) v roce 1991 včetně vyjíždějících na Slovensko
2) údaje za okres Šumperk jsou v roce 1991 včetně údajů za okres Jeseník

do jiné 
obce 

okresu

počet vyjíždějících
do jiného 
okresu 
kraje

do jiného 
kraje

do 
zahraničí 1)

podíl vyjíždějících (v %)
Kraj, okres do jiného 

okresu 
kraje

Vyjíždějící 
z obce 
celkem do 

zahraničí 1)

do jiné 
obce 

okresu

do jiného 
kraje

v tom



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 2

Tab. 2.2 Dojíždějící za prací v letech 1991 a 2001 podle prostorového typu dojížďky 

 

Kraj celkem 1991 116 744 98 580 10 119 8 045 84,4 8,7 6,9
2001 110 462 86 732 12 264 11 466 78,5 11,1 10,4

Jeseník 1991 . . . . . . . 
2001 6 623 5 798 359 466 87,5 5,4 7,0

Olomouc 1991 40 364 31 777 6 228 2 359 78,7 15,4 5,8
2001 41 649 30 307 7 255 4 087 72,8 17,4 9,8

Prostějov 1991 19 674 17 489 1 032 1 153 88,9 5,2 5,9
2001 17 543 14 616 1 410 1 517 83,3 8,0 8,6

Přerov 1991 24 604 19 817 1 736 3 051 80,5 7,1 12,4
2001 23 132 16 497 2 033 4 602 71,3 8,8 19,9

Šumperk 19911) 32 102 29 497 1 123 1 482 91,9 3,5 4,6
2001 21 515 19 514 1 207 794 90,7 5,6 3,7

1) údaje za okres Šumperk jsou v roce 1991 včetně údajů za okres Jeseník
2) v roce 1991 bez dojíždějících ze Slovenska

z jiného 
kraje

Kraj, okres
z jiného 

okresu kraje

Dojíždějící 
do obce 
celkem 2) z jiného 

kraje
z jiné obce 

okresu

v tom
počet dojíždějících podíl dojíždějících (v %)

z jiné obce 
okresu

z jiného 
okresu kraje


